UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /SVHTTDL-QLDL
V/v hướng dẫn thủ tục cấp biển hiệu

phương tiện vận tải khách du lịch bằng

đường thủy nội địa

Đồng Tháp, ngày        tháng 4  năm 2022

Kính gửi:

- Hội quán cùng nhau làm Du lịch;

- Homestay Ngôi nhà Hoa & Ếch;

- Khu vui chơi giải trí miệt vườn Happy Land

Hùng Thy.

Căn cứ Luật Du lịch số 09/2017/QH14 ngày 19 tháng 6 năm 2017;

Căn cứ Nghị định số 168/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều của Luật Du lịch;

Căn cứ Thông tư số 42/TT-BGTVT ngày 15/11/2017 của Bộ Giao thông

Vận tải Quy định điều kiện của người điều khiển phương tiện, nhân viên phục

vụ, trang thiết bị, chất lượng dịch vụ trên phương tiện vận tải khách du lịch.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn thực hiện thủ tục cấp biểu

hiệu đạt tiêu chuẩn phục vụ khách du lịch đối với phương tiện vận tải khách du

lịch bằng đường thủy nội địa:

1. Tổ chức, cá nhân kinh doanh vận tải khách du lịch đường thủy nội

địa, đường bộ chuyên phục vụ khách du lịch theo chương trình du lịch, tại

khu du lịch, điểm du lịch, phải đáp ứng điều kiện kinh doanh vận tải; quy chuẩn

kỹ thuật, bảo vệ môi trường của phương tiện vận tải; điều kiện của người điều

khiển phương tiện vận tải, nhân viên phục vụ, trang thiết bị, chất lượng dịch vụ

trên từng loại phương tiện vận tải theo quy định của pháp luật. (Điều 45 Luật Du

lịch 2017)

2. Quy định về trang thiết bị, chất lượng dịch vụ trên phương tiện vận

tải khách du lịch bằng đường thủy nội địa. (Điều 7, Thông tư số 42/2017/TT-

BGTVT ngày 15/11/2017 của Bộ Giao thông Vận tải)

- Phương tiện phải bảo đảm an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường theo

quy định.

- Phương tiện phải lắp đặt thiết bị nhận dạng tự động – AIS khi hoạt động

trên tuyến từ bờ ra đảo hoặc giữa các đảo theo quy định của pháp luật.

- Trang bị đủ số lượng phao, áo phao cho du khách trên tàu.

- Phương tiện thủy nội địa vận tải khách du lịch phải đảm bảo nội thất và

tiện nghi như sau:

a) Đối với phương tiện từ 12 ghế ngồi đến 20 ghế ngồi phải trang bị: Bảng

hướng dẫn sử dụng các thiết bị cứu sinh, cứu đắm và số điện thoại, địa chỉ các

2

cơ quan tìm kiếm cứu nạn để tại vị trí ghế ngồi của khách; có biểu đồ hành trình

tuyến du lịch; có thùng chứa đồ uống; thùng đựng rác.

b) Đối với phương tiện từ 20 ghế ngồi đến 50 ghế ngồi ngoài các quy định

tại điểm a còn phải trang bị: dụng cụ chống nắng, micro, tủ thuốc và các dụng cụ

sơ cứu, cứu nạn theo danh mục quy định của Bộ Y tế; Khu vực phục vụ dịch vụ

ăn uống và khu chế biến (nếu có) phải đảm bảo yêu cầu theo quy định của Bộ Y

tế và đảm bảo các quy định an toàn phòng chống cháy nổ.

c) Đối với phương tiện từ 50 ghế ngồi trở lên ngoài các quy định tại điểm

b phải trang bị: Mái che, rèm cửa chống nắng, điều hòa nhiệt độ hoặc quạt mát

tương ứng với số khách du lịch được vận chuyển; phòng vệ sinh.

- Đối với tàu thủy lưu trú du lịch thực hiện theo quy định của Chính phủ.

3. Quy định về điều kiện đối với nhân viên phục vụ trên phương tiện

vận tải khách du lịch bằng đường thủy nội địa (Điều 5, Thông tư số

42/2017/TT-BGTVT ngày 15/11/2017 của Bộ Giao thông Vận tải)

- Nhân viên phục vụ phải được bồi dưỡng, tập huấn về nghiệp vụ và các

quy định của pháp luật đối với hoạt động kinh doanh vận tải theo quy định của

Bộ trưởng Bộ Giao thông Vận tải; được huấn luyện về cứu sinh, cứu hỏa, cứu

đắm và sơ cứu y tế.

- Nhân viên phục vụ trên phương tiện vận tải khách du lịch bằng đường

thủy nội địa phải được đơn vị kinh doanh vận tải tập huấn nghiệp vụ du lịch (trừ

trường hợp nhân viên phục vụ trên phương tiện là Hướng dẫn viên du lịch hoặc

đã được bồi dưỡng, đào tạo chuyên ngành du lịch hoặc các ngành có liên quan

tại các cơ sở đào tạo từ trung cấp nghiệp vụ du lịch trở lên).

4. Quyền và nghĩa vụ của tổ chức, cá nhân kinh doanh vận tải khách

du lịch (Điều 47, Luật Du lịch 2017)

- Vận tải khách du lịch theo hợp đồng với doanh nghiệp kinh doanh dịch

vụ lữ hành, với khách du lịch theo hành trình, tuyến đường phù hợp.

- Mua bảo hiểm cho khách du lịch theo phương tiện vận tải

- Bảo đảm các tiêu chuẩn, điều kiện theo quy định trong suốt quá trình

khai thác, sử dụng phương tiện vận tải.

- Gắn biển hiệu vận tải khách du lịch ở nơi dễ nhận biết trên phương tiện

vận tải.

5. Trình tự, thủ tục cấp biểu hiệu phương tiện vận tải khách du lịch
(Điều 17, Nghị định số 168/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017 của Chính phủ)

- Cơ quan thực hiện cấp biển hiệu: Sở Giao thông Vận tải.

- Hồ sơ nộp tại: Trung tâm Kiểm soát thủ tục hành chính và Phục vụ hành

chính công (địa chỉ: số 85 Lý Thường Kiệt, phường 1, thành phố Cao Lãnh,

Đồng Tháp).

- Thành phần hồ sơ gồm:

3

(1) Đơn đề nghị cấp biển hiệu phương tiện vận tải khách du lịch theo Mẫu

số 02 (Ban hành kèm theo Nghị định 168/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017 Quy

định chi tiết một số điều của Luật Du lịch).

(2) Bảng kê thông tin về trang thiết bị của từng phương tiện, chất lượng

dịch vụ, nhân viên phục vụ trên phương tiện vận tải khách du lịch đáp ứng điều

kiện theo quy định.

(3) Bản sao giấy đăng ký phương tiện hoặc giấy hẹn nhận giấy đăng ký

phương tiện của cơ quan có thẩm quyền, bản sao giấy chứng nhận kiêm định an

toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường. Trường hợp phương tiện không thuộc quyền

sở hữu của đơn vị kinh doanh vận tải thì xuất trình thêm bản sao hợp đồng thuê

phương tiện với tổ chức, cá nhân sở hữu phương tiện vận tải hoặc bản sao hợp

đồng dịch vụ giữa thành viên và hợp tác xã.

Trong quá trình thực hiện thủ tục cấp biển hiệu phương tiện vận tải khách

du lịch nếu có khó khăn, vướng mắc, vui lòng liên hệ Sở Giao thông Vận tải

hoặc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như  trên;

- Lãnh đạo Sở (b/c);

- Sở GTVT;

- Phòng VHTT các huyện, thành phố;

- Lưu:VT, QLDL (C.N)

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Ngô Quang Tuyên

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-07T17:02:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ngô Quang Tuyên<nqtuyen@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-04-08T09:13:33+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-04-08T09:13:42+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-04-08T09:13:43+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!